

Growing Resilient, Inclusive and Sustainable - GRINS
Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3
Codice progetto MUR: PE00000018 - CUP UNINA: E63C22002140007

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

Università degli Studi di Napoli Federico II

AVVISO DI CHIARIMENTI n. 3

Indagine di mercato n.3/2023

Indagine su questionari e diari sull'uso del tempo di un campione rappresentativo a livello provinciale, di giovani famiglie della Regione Campania.

Sono pervenute a questa Amministrazione ulteriori richieste di chiarimenti relativi all'Avviso in oggetto, che di seguito si riportano, con le relative risposte a cura del Responsabile Scientifico e del RUP:

Si precisa che data la similitudine tra alcuni quesiti, in taluni casi, si è ritenuto scegliere il quesito più chiaro per fornire un'unica risposta a più interrogativi analoghi.

Quesito:

"essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i". Potete meglio precisare a quale aspetto fate riferimento?

Risposta:

Si fa riferimento ad esperienze di indagini sull'uso del tempo.

Quesito:

"Il campione deve essere rappresentativo a livello provinciale". Confermate quindi che la rappresentatività sarà fatta per le province della Campania, senza dettaglio dei comuni ?

Risposta:

Sì, il campione dovrà essere estratto in modo casuale dall'insieme di individui residenti nelle province della Campania ed essere rappresentativo a livello provinciale.

Quesito:

"E' richiesto un campione di famiglie con figlio/a maggiore di età inferiore ad 11 anni estratto in modo casuale e rappresentativo a livello provinciale". Questo presuppone di avere delle liste complete di famiglie in target da cui estrarre il campione in modo rappresentativo: ci confermate che saranno messe a disposizione dal committente? in caso contrario dobbiamo procedere tramite random route: questa soluzione già normalmente molto complessa e costosa, diventa ulteriormente inefficiente nel caso in cui il target non sia popolazione generale, ma - come in questo caso - con specifiche ulteriori caratteristiche (i.e. con figlio maggior di 11 anni).

Risposta:

L'estrazione del campione casuale, rappresentativo a livello provinciale, sarà a cura dell'ente a cui sarà affidato l'incarico. L'individuazione degli individui in coppia e con figlio maggiore convivente di età inferiore agli 11 anni deve essere effettuata dal fornitore.

Quesito:

Ci confermate che fornirete voi la distribuzione per provincia delle famiglie con figlio/a maggiore di età inferiore agli 11 anni?

Risposta:

L'estrazione del campione casuale, rappresentativo a livello provinciale, sarà cura dell'ente a cui sarà affidato l'incarico.

Quesito:

In caso di selezione non a partire da liste ma tramite random route è possibile misurare il tasso di partecipazione, ma non profilare i soggetti che non accettano di partecipare?

Risposta:

Questo aspetto potrebbe essere concordato con il DISES a seguito dell'affidamento.

Quesito:

"Rilevazione sul campo tramite rilevazione online di questionari e diari": Cosa s'intende? Si prevede un primo contatto in personale e poi un questionario somministrato in un secondo momento da un intervistatore? si prevede dopo un primo contatto, l'autosomministrazione con compilazione online? Potete dettagliare maggiormente il disegno di rilevazione per cortesia?

Risposta:

Questo aspetto potrebbe essere concordato con il DISES a seguito dell'affidamento.

Quesito:

Ci potete dare una stima della durata dell'intervista e della durata del periodo di somministrazione dei diari?

Risposta:

La rilevazione di due diari sull'uso del tempo nel campione di rispondenti pre-selezionati dovrà avvenire su un periodo di 12 mesi (gennaio-dicembre 2024). I rispondenti dovranno compilare un questionario socioeconomico prima della compilazione del diario.

Quesito:

"Realizzazione di una app/piattaforma adeguata alla raccolta dati online". Cosa s'intende? (...) già utilizza un software per le rilevazioni online. Avete bisogno di un app/piattaforma per uso vostro, da utilizzare internamente?

Risposta:

Questo aspetto potrebbe essere concordato con il DISES a seguito dell'affidamento.

Quesito:

"Predisposizione a pagamento di remunerazione ai partecipanti entro uno schema concordato". Cosa s'intende? La remunerazione sarà definita dall'Istituto o dal Committente?

Risposta:

La remunerazione prevista per la partecipazione individuale dei rispondenti non potrà essere inferiore a 20€, e dovrà essere corrisposta solamente in caso di completa partecipazione (completamento del questionario di ingresso e dei due diari).

Quesito:

L'estrazione del campione potrà essere effettuata da elenchi o database di famiglie forniti da DISES?

Risposta:

L'estrazione del campione casuale, rappresentativo a livello provinciale, sarà cura dell'ente a cui sarà affidato l'incarico. L'individuazione degli individui in coppia e con figlio maggiore convivente di età inferiore agli 11 anni deve essere effettuata dal fornitore.

Quesito:

Rispetto a quali parametri deve essere garantita la rappresentatività a livello provinciale del campione richiesto nell'Avviso di Indagine?

Risposta:

Il disegno campionario, stratificato a livello provinciale, verrà redatto sulla base della distribuzione della popolazione di riferimento in base a caratteristiche di genere, condizione occupazionale individuale, e fascia di dimensione urbana del comune di residenza (0-10 mila abitanti, 10mila-50mila abitanti, oltre 50mila abitanti). Il campione terrà inoltre in opportuna considerazione la distribuzione nelle province considerate della popolazione infantile di età compresa fra 0 e 11 anni non compiuti, secondo le fasce (0-2 anni, 3-5 anni, 6-10 anni).

Quesito:

Nel contatto con le famiglie campionate sarà possibile utilizzare una lettera di presentazione della ricerca firmata da DISES?

Risposta:

Da concordare con il DISES dopo l'affidamento dell'indagine.

Quesito:

Il questionario di rilevazione verrà fornito da DISES o se dovrà essere costruito dall'aggiudicatario su indicazioni di DISES?

Risposta:

Il testo del questionario verrà fornito dal DISES.

Quesito:

E' possibile conoscere approssimativamente la lunghezza prevista del questionario sia in termini di numerosità delle domande e/o durata media di compilazione?

Risposta:

Il questionario conta 70 domande.

Quesito:

Per diari si intende la compilazione quotidiana di un questionario per un certo periodo di tempo? Se sì, per quanti giorni?

Risposta:

Sì, per ogni rispondente, un diario sull'uso del tempo dovrà essere compilato con riferimento ad un giorno feriale ed un diario con riferimento ad un giorno festivo.

Quesito:

qual è l'impegno giornaliero previsto per ogni rispondente ai diari?

Risposta:

I rispondenti avranno al massimo 3 giorni per compilare il diario dalla data assegnata casualmente all'individuo.

Quesito:

i diari saranno compilati da un unico componente della famiglia o da più componenti?

Risposta:

Ogni diario sarà compilato singolarmente da entrambi i partner.

Quesito:

il questionario relativo ai diari verrà fornito da DISES o andrà costruito dall'aggiudicatario su indicazioni di DISES?

Risposta:

Il testo del questionario relativo ai diari verrà fornito dal DISES.

Quesito:

Ai fini della valutazione dei costi di realizzazione della piattaforma riguardante la raccolta dei dati online, chiediamo è possibile conoscere, almeno a grandi linee la struttura del questionario e dei diari?

Risposta: Il questionario conta 70 domande e i due diari sull'uso del tempo sono su modello ISTAT.

Quesito:

I pagamenti di remunerazione ai partecipanti allo studio sono da considerarsi come parte integrante dell'importo offerto.

Risposta:

Sì, i pagamenti di remunerazione ai partecipanti sono da considerarsi come parte integrante dell'importo offerto.

Quesito:

"I questionari si compongono di un questionario socio-economico e due diari sull'uso del tempo. La rilevazione del questionario e dei diari sull'uso del tempo dovrà avvenire su un periodo di 12 mesi. Per ciascun rispondente la rilevazione risulta quindi essere suddivisa in tre volte nell'arco di 2 mesi. Una volta per il questionario socio-economico e due volte per i diari."

Prima si parla di 12 mesi e poi di 2 ... è una svista (e se è così qual è l'informazione corretta?) ? Altrimenti temo di non aver capito come dovrebbe funzionare...

Risposta:

12 sono i mesi complessivi dedicati all'intera rilevazione, mentre per ciascun rispondente la rilevazione si svolgerà nell'arco di 2 mesi.

Quesito:

Leggendo il materiale dell'ISTAT si vede che il diario viene somministrato a tutti i membri del nucleo familiare, pensate di procedere anche voi nello stesso modo o i diari saranno compilati solo dal membro reclutato?

Risposta:

I diari saranno compilati da entrambi i partner della coppia.

Quesito:

Nello specifico, per poter predisporre la nostra offerta, avremmo necessità di conoscere l'impegno richiesto agli intervistati in termini di periodo della rilevazione (una sola compilazione o più volte), lunghezza del questionario da sottoporre (durata in minuti) e per quanto concerne l'attività di compilazione del diario (periodo di rilevazione e impegno richiesto).

Risposta:

Per ciascun rispondente la rilevazione risulta essere suddivisa in tre volte nell'arco di 2 mesi. Una volta per il questionario socio-economico e due volte per i diari. Il questionario conta 70 domande. I rispondenti potranno compilare il questionario socio-economico prima dei diari per un periodo minimo di 2 settimane a partire da dicembre 2023 ed avranno al massimo 3 giorni per compilare il diario dalla data assegnata. La rilevazione del questionario e dei diari sull'uso del tempo per l'intero campione dovrà avvenire su un periodo complessivo di 12 mesi.

Quesito:

Nell'avviso non si fa riferimento alle Condizioni Contrattuali. La Società scrivente allegherebbe le sue (file allegato) che prevedono la responsabilità limitata (la responsabilità per danni di (nome Società) per eventuali inadempimenti nell'esecuzione del Contratto, fermo quanto disposto dall'art. 1229 del codice civile, non potrà mai eccedere l'importo minore tra: a) il corrispettivo netto pagato dal Cliente per la singola Ricerca che dà origine a tale responsabilità e b) un milione di euro). Va bene fare riferimento alle condizioni generali GfK? Si veda documento condizioni generali allegate.

Risposta:

Le condizioni contrattuali saranno valutate in sede di offerta di preventivo. In ogni caso non potranno essere prese in considerazione offerte che prevedono pagamenti in anticipazione, ovvero già alla stipula.

Quesito:

Iscrizione in un registro secondo il disposto di cui all'art. 83 comma 3 del Codice per attività inerenti l'oggetto del presente affidamento; ci potete indicare meglio cosa a quale iscrizione fate riferimento?

Risposta:

Si fa riferimento alle iscrizioni ai registri della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o al registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o ai competenti ordini professionali. Sarà comunque onere di questa Amministrazione richiedere il rilascio del relativo certificato all'Anac attraverso il FVOE.

Quesito:

“Sottoscrivere ed allegare la “Dichiarazione obblighi assunzionali PNRR”, attraverso la quale si obbliga, in caso di aggiudicazione del contratto, ad assumere una quota pari almeno al 30 per cento delle nuove risorse necessarie all’esecuzione dell’appalto di giovani di età inferiore a trentasei anni, nonché una quota pari al 30 per cento di donne”. Cosa s’intende e più esattamente? Quali nuove risorse necessarie? Quali figure: personale interno o intervistatori? Nel caso in cui l’Istituto abbia già le risorse necessarie per svolgere il lavoro ma con percentuali diverse da quelle indicate non andrebbe bene?

Risposta:

Si fa riferimento al personale interno della Società affidataria della fornitura del servizio. Entro 6 mesi dalla stipula del contratto la Società affidataria, se con numero di dipendenti uguale o superiore a 15, dovrà inviare a questa Amministrazione la Relazione del genere sulla situazione del personale maschile e femminile. Si veda a tal proposito l’art. 47 c, 3 decreto legge 77/2021.

Dott.ssa Luigia Amatucci

(firmato digitalmente)